γρ. οὐδεὶς
γενετική.

γρ. φίλια

A C A P V T VII.

In personis amicorum Quantitate obseruata, non omnes omnibus amicos esse posse ostendit, siue magnitudinem, siue numerum species.

E ST igitur amicitia bonorū maximè amicitia, quemadmodum sibi pius iam dictū est. Nā cùm id amabile & optabile videatur, quod absolutē bonū aut iucundum est: tum id cuique amabile est, quod ei tale est. At vir bonus viro bono propter horum vtrūque amabilis est. Videtur autē amatio perturbationi similis esse; habitui amicitia. Amatio enim etiam in res inanimas confertur: redamare autē cum consilio coniunctū est, quod ab habitu proficiuntur. Præterea bonis affici volumus eos, quos amamus, illorum causa, nō perturbatione aliqua incitati, sed ex habitu. Et qui amicum diligunt, id quod sibi bono est, diligunt. Nam vir bonus amicus alicui factus, ei ipsi cui amicus est, bonum est. Vterque igitur cùm id quod sibi bonū est, diligit: tum pari refert, & volūtate & genere. Nam vulgo dici solet, æqualitatem amicitiam esse. Maximè verò in amicitia virorum bonorum hec insunt. Inter austeros autem & senes eominus amicitia conciliatur, quo sunt difficiliores, minúsque hominum congressu & sermone delectantur. Hæc enim & propria sunt amicitiae maximè & ad eam conglutinandā plurimū valent. Itaque citò fructuuenes amici: senes non item. non enim sunt iis amici, quibus non delectantur. similiterneque acerbi, tristesq; natura. Sed tales homines sanè benevoli inter se esse possunt, (bene enim alter alteri omnia volunt euenerire, præstóq; adsunt, atque occurruit in rebus dubiis, & temporibus difficilibus,) sed non admodū sunt amici, quia neque vna totos dies cōmorantur, neque alter alterius moribus delectatur: quæ maximè videntur amicitiae cōuenire. Sed perfecta cum multis amicitia nemini intercedere potest: sicut fieri non potest ut quis multarū amore vno tempore captus sit. Nam perfectè amare, nimio simile est. Hoc autē ut cum vno dūtaxat suscipiatur, patitur natura: Tum verò multos vno tempore vni vehementer placere, haud facile est: fortasse verò neq; bonos esse. Oportet autē & periculū facere, & cōsuetudine sermonis & vita cū eis coniungi: quod est omnium difficultissimum. Propter utilitatē autē & iucunditatē, ut quis multis placeat, fieri potest. Nā & huius generis hominū magna copia est, & breui tēpore duo illa suppeditari possunt. Harum autem duarū ea magis amicitiae similitudinē gerit, quæ iucundi causa instituta est, cùm eadem ab altero alteri præstātur, & alter altero delectatur, aut vterq; eisdē: quales amicitiae iucundū sunt. Magis enim elucet in his ingenium quoddam liberale. At ea quæ propter utilē comparatur, eorum est qui mercatū faciūt.

Et diuites ac beati, non vtileis sed iucūdos amicos desiderāt. Viuere enim cum aliquibus volūt: id autem, quod dolorē ac molestiā affert, ferūt illi quidem ad breue quoddā tempus: perpetuō verō qui perferrē possit, reperias neminem: immò ne ipsum quidē bonū, si ei molestum sit. Itaque iucundos amicos querūt. Sed fortasse & bonos quærere oportet, qui tales sint, atque etiā amicis tales. Sic enim eis illa suppetēt, quibus amici instruēti atque ornati esse debent. Qui verō sunt auctoritate aliqua & potestate præditi, distinctis ac diuisis amicis vti videntur. Alij enim sunt eis vtiles, alijs suaves ac iucundi. Non admodum autem iidem vtilium ac iucundorum partes agunt. Nam neque eos iucundos querunt, qui iucūdum cum virtute coniungerint: neque eos vtiles, qui ad res honestas sibi v̄sui esse possint: sed iucūdos quidē, qui sint faceti atque urbani, quoniam iucūdi desiderio tenentur: vtiles autem, qui sint solerentes & habiles ad id quod imperatum sit, agendum. Hæc autem non admodum in eodem reperiuntur. Atqui iucundum simul & vtilem, bonum virum esse diximus. Verū homini dignitate ac potentia præstāti, talis non facilè sit amicus, nisi etiam ille potentia præstans virtute superetur. Nam si hoc non ita sit, non æquatur proportione cum illo præstatiore qui superatur. Rarò admodum autem tales homines reperiri solent.

C A P V T VIII.

Ex formal ratione Amicitie questiones duas explicare aggreditur: adeoque Formales species Amicitie inter se differentes esse ostendit, alterā à iōmī, alterā à ὑπεροχῆ: ut posteriori questioni, de speciebus iam pridem propositis, satisfiat.

In æqualitate igitur ex quas suprà dixim⁹, D amicitię positę sūt. Aut eadē n. ab utroq; præstatur, eadēmq; alter alteri vult euenerit: aut aliud cū alio cōmutant: v. g. cū vtilitate voluptatē. Has autē minūs esse amicitias, minusq; diu permanere dietū est: videnturque propter eiusdē rei similitudinē ac dissimilitudinē, & esse amicitia, & non esse. Ex similitudine enim eius amicitia, quæ virtute cōstat, amicitia similitudinē gerūt. Inest enim in altera iucundū, vtile in altera. Hæc autē insunt & in illa. Sed eo quod illa criminacionum & calumniarū expers est, & firma penē ad perpetuitatē: hæc autē celeriter intercidunt, aliisque multis rebus differunt: non videtur amicitia, propter illius dissimilitudinē. Aliud autē amicitia genus est, quod in excellētia positum est: veluti quę patri intercedit cum filio, seni cum iuuene, viro cum vxore, omni deniq; qui præst, cū eo qui imperio parere debet. Sed hę quoque inter se differūt. Non n. eadē parentum cum liberis, atque eorum qui præsunt, cum iis qui sub imperio sunt: sed neque eadem patris cum filio, quæ filij cum patre: